
1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 48 • Número 5319 • pP. 1-1 • 2014 • MARZO • 17

 REGISTRO 
DISTRITAL

AÑO 48
Número 5319

2014 •  MARZO • 17

DECRETOS DE 2014
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

Decreto Número 104
(Marzo 14 de 2014)

“Por medio del cual se hace un nombramiento.”

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D.C., 
En ejercicio de sus atribuciones legales, en es-
pecial las conferidas por el Decreto Ley 1421 de 

1993, y la Ley 1474 de 2011.

DECRETA:

ARTÍCULO 1º.- Nombrar al doctor JAIRO TOMÁS 
PARRA CALIXTO, identificado con la cédula de ciuda-
danía No. 7.212.842, en el cargo de Asesor Código 105 
Grado 02 de la Oficina de Gestión Pública y Autocontrol 
del Hospital San Blas II Nivel E.S.E., hasta el 31 de 
diciembre de 2017, de conformidad con el artículo 8 
de la Ley 1474 del 2011.

ARTÍCULO 2°.- Notifíquese al doctor JAIRO TOMÁS 
PARRA CALIXTO, el contenido del presente Decreto 
Distrital, a través de la Subdirección de Gestión Docu-
mental de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor 
de Bogotá, D.C.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese a la Subdirección de Ta-
lento Humano de la Secretaría General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá, D.C., y al Hospital San Blas II Nivel 
E.S.E., el contenido del presente Decreto Distrital, a 
través de la Subdirección de Gestión Documental de 
la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, 
D.C.

ARTÍCULO 4°.- El presente Decreto rige a partir de la 
fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y 
CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los catorce (14) días del 
mes de marzo de dos mil catorce (2014).

GUSTAVO PETRO U. 
Alcalde Mayor

Decreto Número 105
(Marzo 14 de 2014)

“Por medio del cual se modifica parcialmente el 
Decreto Distrital 334 de 2013.”

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D. C.
En ejercicio de sus facultades legales, en espe-
cial las conferidas por los numerales 1°, 3°, 6°, 

8° y 20 del artículo 38, el artículo 39, y el artículo 
53 del Decreto Ley 1421 de 1993; los artículos 18 
del Acuerdo 257 de 2006; y 8º de la Ley 1474 de 

2011, y,

CONSIDERANDO: 

Que por medio del Decreto Nacional 1599 de 2005 se 
adoptó el Modelo Estándar de Control Interno -MECI- 
para el Estado colombiano, “el cual determina las ge-
neralidades y la estructura necesaria para establecer, 
documentar, implementar y mantener un Sistema de 
Control Interno en las entidades y agentes obligados 
conforme al artículo 5º de la Ley 87 de 1993.”

Que el artículo 3° ídem estableció que el Departamento 
Administrativo de la Función Pública - DAFP- adminis-
trará y distribuirá los instrumentos necesarios para el 
diseño, desarrollo e implementación de cada uno de 
los elementos, componentes y subsistemas del Modelo 
Estándar de Control Interno.

Que el MECI está integrado por subsistemas, compo-
nentes y elementos de control, previendo como uno 
de tales elementos de control, la auditoría interna, que 
“permite realizar un examen sistemático, objetivo e in-
dependiente de los procesos, actividades, operaciones 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 48 • Número 5319 • pP. 1-2 • 2014 • MARZO •  172

y resultados de una entidad pública. Asimismo, permite 
emitir juicios basados en evidencias sobre los aspectos 
más importantes de la gestión, los resultados obtenidos 
y la satisfacción de los diferentes grupos de interés.”

Que el DAFP expidió la cartilla denominada “Rol de las 
Oficinas de Control Interno, Auditoría Interna o quien 
haga sus veces”, en la cual se indica que:

	 “La Auditoría Interna se constituye en una herra-
mienta de retroalimentación del Sistema de Con-
trol Interno, que analiza las debilidades y fortale-
zas del control, así como el desvío de los avances 
de las metas y objetivos trazados, influyentes en 
los resultados y operaciones propuestas en la 
entidad. Su objetivo es formular recomendaciones 
de ajuste o de mejoramiento de los procesos a 
partir de evidencias, soportes, criterios válidos y 
servir de apoyo a los directivos en el proceso de 
toma de decisiones a fin de que se obtengan los 
resultados esperados.

	 Es el segundo momento de la Evaluación Inde-
pendiente, constituyéndose en una herramienta 
de retroalimentación para el Sistema de Control 
Interno, que examina las debilidades y fortalezas 
del control en la operación de la entidad.

	 Su propósito es hacer recomendaciones impar-
ciales a partir de evidencias sobre el grado de 
cumplimiento de los objetivos, los planes, los 
programas, proyectos y procesos, así como sobre 
irregularidades y errores presentados en la ope-
ración de la entidad, apoyando a la Alta Dirección 
en la toma de decisiones necesarias para corregir 
las desviaciones, sugiriendo las acciones de me-
joramiento correspondientes. (...)”

Que el artículo 8° de la Ley 1474 de 2011 modificó el 
artículo 11 de la Ley 87 de 1993, indicando que para 
la verificación y evaluación permanente del Sistema 
de Control Interno, la designación en las entidades 
territoriales del/la jefe de la Unidad de la Oficina de 
Control Interno o quien haga sus veces, se hará por 
parte de la máxima autoridad administrativa de la 
entidad territorial y que su designación lo será por  un 
período fijo de cuatro años, en la mitad del respectivo 
período del alcalde o gobernador.  

Que en ejercicio de la facultad reseñada en el inciso 
anterior, el Alcalde Mayor designó a los/as titulares de 
las Oficinas de Control Interno o quien haga sus veces 
en las entidades y organismos distritales, función que 
desempeñarán a partir del presente año.

Que el Alcalde Mayor en ejercicio de sus facultades 
legales y distritales expidió el Decreto Distrital 334 de 
2013 “Por medio del cual se establecen disposiciones 
relacionadas con los Acuerdos de Gestión que deben 
suscribir los/as Jefes de las Unidades u Oficinas de 
Control Interno o quien haga sus veces, en las entida-
des y organismos distritales”.

Que el artículo 2° ídem señaló que el/la Jefe/a de la 
Unidad u Oficina de Control Interno o quien haga sus 
veces en las entidades y organismos distritales, en 
los acuerdos de gestión que deberá suscribir con el/la 
Secretario/a de Despacho, Director/a, Gerente o Jefe/a 
de la entidad u organismo distrital correspondiente, 
establecerá el compromiso de presentar al/la Alcalde/
sa Mayor por conducto de la Secretaría General de la 
Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., entre otros informes, 
el siguiente:

	 “1. Relación de las causas que impactan 
los resultados de los avances de la gestión 
presupuestal, contractual y física, en cumplimiento 
de las metas del Plan de Desarrollo de la entidad 
u organismo. Esta información será presentada 
bimestralmente.”

Que tal y como se desprende de la precitada disposi-
ción, dicho informe deberá ser presentado de forma 
bimestral.

Que las disposiciones legales que regulan el ejercicio 
del control interno ha establecido la obligatoriedad 
por parte de los/as Jefes/as de las Oficinas de Control 
Interno, de la presentación de informes en determina-
das fechas y sobre aspectos específicos y puntuales.

Que debe tenerse en cuenta que los/as titulares de las 
Oficinas de Control Interno o quien haga sus veces en 
las entidades y organismos distritales, fueron desig-
nados en el presente año, y que en cumplimiento de 
sus funciones deben cumplir obligatoriamente con la 
presentación de los informes exigidos por las disposi-
ciones legales, en los tiempos fijados en las mismas, 
sin que puedan sustraerse a dicha obligación.

Que con el fin de coadyuvar en la gestión de tales 
servidores/as públicos/as,  para que puedan cumplir 
oportunamente con la presentación de los informes 
previstos en la ley; teniendo en cuenta además su 
reciente designación en el cargo respectivo; previen-
do también que  puedan conocer integralmente la 
estructura funcional y competencial de la entidad en 
la que fueron designados, y que adicionalmente pue-
dan contar con todos los insumos necesarios para la 
elaboración del informe de que trata el numeral 1° del 
artículo 2° del Decreto Distrital 334 de 2013, se hace 
necesario ampliar la periodicidad para la presentación 
del mismo.

Que actualmente el informe previsto en el numeral 1° 
del artículo 2° referido a la “Relación de las causas que 
impactan los resultados de los avances de la gestión 
presupuestal, contractual y física, en cumplimiento 
de las metas del Plan de Desarrollo de la entidad u 
organismo”, debe ser presentado de manera bimestral 
dentro de los primeros diez (10) días del mes siguiente.

Que se modificará la periodicidad en la presentación 
del precitado informe, estableciendo que el mismo 
deberá ser presentado de manera cuatrimestral.



3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 48 • Número 5319 • pP. 1-3 • 2014 • MARZO • 17

ALCALDÍA LOCAL DE BOSA

Decreto Local Número 001
(Marzo 12 de 2014)

“Por el cual se ajusta el Presupuesto Anual de 
Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local 

de Bosa para la vigencia fiscal de 2014”

LA ALCALDESA LOCAL DE BOSA   
En ejercicio de sus atribuciones constitucionales 
y legales y en especial la que le confiere el artícu-

lo 36 del Decreto 372 de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 36 del Decreto 372 de 2010 estipula 
que los FDL efectuaran el ajuste al presupuesto de 

la vigencia de acuerdo con las cifras resultantes del 
cierre presupuestal y financiero de la vigencia ante-
rior, mediante Decreto Local previa viabilidad de la 
Secretaria Distrital de Hacienda-Dirección Distrital de 
Presupuesto y de la Secretaria Distrital de Planeación.

Que en concordancia con la Resolución N° SDH-
000383 del 2010, la circular 28 de 2013, en el numeral 
3.3. Ajuste por cierre presupuestal”, estipula que el 
proceso de ajuste se realizará en dos fases, en un 
primer momento se efectuará el ajuste a las obligacio-
nes por pagar y en un segundo momento se ajustará 
la disponibilidad inicial y la cuenta de resultados Dis-
ponibilidad Final.

Que una vez efectuado el cierre presupuestal de la 
vigencia fiscal 2013, se determinó un monto de obliga-
ciones por pagar de $43.738.975.833 y un saldo real 
de caja por $ 47.320.971.861.43.

Que en el presupuesto de la vigencia 2014 se estimó 
un valor de $48.500.000.000 en el rubro obligaciones 
por pagar, monto que es superior al realmente consti-
tuido a 31 de diciembre de 2013 por $43.738.975.833.

Que el Fondo de Desarrollo Local de Bosa, debe 
ajustar el agregado de las obligaciones por pagar del 
presupuesto aprobado para la vigencia fiscal 2014, a 
las realmente constituidas a 31 de diciembre de 2013.

Que mediante comunicación N° 2014EE49442 del 
07 de Marzo de 2014, la Directora Distrital de Pre-
supuesto, emitió concepto favorable al ajuste de las 
obligaciones por pagar programadas en el presupuesto 
de Funcionamiento e Inversión de la vigencia 2014.

Que mediante comunicación N°2-2014-08293 del 28 
de Febrero de 2014, la Secretaria Distrital de Pla-
neación, emitió concepto favorable al ajuste de las 
obligaciones por pagar de Inversión del F.D.L.

En mérito de lo anteriormente expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Ajustar el Presupuesto de 
Ingresos y de Gastos del Fondo de Desarrollo Local 
de Bosa, para la vigencia Fiscal del 2014, conforme 
al siguiente detalle:

CODIGO 
PRESUPUESTAL

NOMBRE REDUCIR AUMENTAR

3 GASTOS 4.763.658.253 2.634.086
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 31.875.825 301.490

3.1.8 OBLIGACIONES POR PAGAR 31.875.825 301.490
3.1.8.02 GASTOS GENERALES 31.875.825 301.490

En mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO 1º.- Modifíquese el numeral 1° del artículo 
2° del Decreto Distrital 334 de 2013, el cual queda así:

	 “1. Relación de las causas que impactan 
los resultados de los avances de la gestión 
presupuestal, contractual y física, en cumplimiento 
de las metas del Plan de Desarrollo de la entidad 
u organismo. Esta información será presentada 
cuatrimestralmente.”

ARTÍCULO 2º.-  El presente Decreto rige a partir de 
la fecha de su publicación, modifica el numeral 1° del 
artículo 2° del Decreto Distrital 334 de 2013, y deroga 
las disposiciones que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los catorce (14) días del 
mes de marzo de dos mil catorce (2014).

GUSTAVO PETRO U.
Alcalde Mayor

MARÍA SUSANA MUHAMAD GONZÁLEZ
Secretaria General

DECRETOS LOCALES DE 2014


